
6-7
SEVEROMORAVSKÁ 

PASIVITA



jmfiítOWSiaVSií* PASIVXí* Červeaec-SXT*» «. £-T

Vážení čtenáři»

• teehri?.kých důvodů ¿sme museli přistoupit ke grofloké 
acetó titulní stx-;iuy a úpravy v Mnuléa* čísle* -
Opravě a titulní střena by &^3-r c? budoucna fcu&tat stád
né ;;^ku v tasnio ávo.j&íslíc Valíca i^lvuváme sa li
rfepur^áfc o Joen MegoTo /c o 5/$ j&acínú n& stíhaně 10 • 
spei; -pokrme •;:;: e na etraně 7 •>
dovolte .úk«t věnovat-i sta dvojčíslí řrantiSlut Stárkovi»

■Uf»» -
Dne 4<»8e 1SS9 s* měl v parku A, Sikory v Českém Tišině 

uskutečnit o ras?/ s eva^^oravskě skupiny SPUSA« Asi 20 lidí 
Se ne domluveném. mx&tě ^cháselo sliruba od 17^ * 17^^ hod* 

Pár «dnu z po půl ^ísřiló ovsem zasáhli unit ©neoraní přígluční* 
cl VB. Aktivisty legitimovali a poté převedli na místní od
dělení VB* Po sepsání protokolu bylí sadržení předáni pří< 
»luŠníkům StB? kterými byli edveseni k výslechům do Karniné, 

• Ostravy a Opavy*
::::::;:::::?::::tt:::::t:::::::::::::::::

OSTRAVA, 21. orpna
Na náměstí Lidových milicí v Ostravě se 21.8, 1989 chtěli « 

v 17.00 hod. sejít občané Ostravska, aby dvěma minutame ti* 
cha vzpomenuli intervenci vojsk Varšavské smlouvy z. 21.8. 
1968.

K této akci však nedošlo vzhledem k tomu, že ve všech 
přilehlých uličkách 5. na samotném náměstí korzovali přísluš
níci StB a VB, kteří kontrolovali občanské průkazy. Zhruba 
od 17.00 do 19.00 hod. zadrželi uniformované hlídky VB asi 
200 lidí!, které nutrii nastupovat do přistavených antonů 
a rozváželi po obvodních odděleních VB v Ostravě:, Všichni 
zadržení byli po sepsání běžného protokolu propuštěni.

Akce ovšem zcela určitě smysl splnila, jelikož ostravští 
obč-ané dosud nebyli zvyklí na podobné zmobilizování sil 
ze strany moci. Pobouřeně hleděli na policisty kontrolu
jící občanské průkazy a bezdůvodně odvádějící vesměs mla
dé lidi.



- 2 -

Hnutí za občanskou svobodu v prvomáúovém nr úvodu, v Přerově 
gaj^ slivce * Deset čler.ů HOS o Přerova vstoupilo dne 1.5*89 
do oficiálního prvomájového průvodu s transparentem "Více 
Občanské kuráže k ochraně životního prostředí'1* Když prochá- . 
seli, kolem hlavní tribuny, byli zde stojící představitelé vel-* 
mí'překvapeni a konferenciérka průvodu HOS v rozhlase označi
la za myslivecké sdružení* Aktivisté HOS proti tomuto úmysl
nému klamání písemně protestovali a žádali vysvětlení důvodu 
záměrně nesprávnéhb uvedení.

’ Počád Jste u vesla vyp, chvilku budeme _u vesla my I
Pod tímto heslem proběhla 6* července v podvečerních hoclináoh 
akce Společnosti za veselejší současnost, která je přirovná
vána k polské Pomerančové alternativě. Přibližně dvacet členů 
a příznivců teto nezávislé iniciativy uspořádalo na Vltavě 

’ říční happening, jednu z nejpovedenějších nezávislých akoí
• ** zposledních let. Účastníci si pronajali osm veslovacích loděk, 
‘■ za které přivázali nafukovací slony, želvy a kachny a nejdříve

• *'’';;se seřadili pod mostem 1. máje u Národního divadla* Potom vyp*
luli v karavaně a na dané signály vztyčovali velká barvená 

’’’písmena,: ¿-’nichž sestavovali., aktuální hesla a vzkazy s Něko* 
lik vět, Co máme za lubem, Ven ze .slepé uličky, TeS Jsme; u

• ovsésla my,. Charta 77. Přibližně za 40 minút se všichni účast-
• ; ; jnícij.pokojně., vylodili na Sofině* Příslušníci'policie nezasáhli,

. ■> .neboí ,,jim tato akce v podstatě unikla v době, kdy se aoutře- 
dili na pěší zóně a sledovali pouliční vystoupení Divadla na 
provázku a Theátro nucloo v rámci divadelní přehlídky Mir 
Caravan- putovního sdružení evropských divadel.

Nesnes ite^á^l^kost^h^tí-.Y^^^Íš
V rámci moskevského M?.zín.árodního filmového festivalu byl 

. promítnut slavný fil:-- aoici-ické produkce podle světoznámého
bestselleru Milana Kunuery - sbíjw jmenného románu Nesnesitel
ná lehkost bytí. Půlroční představení se konalo v kině Okíabr, 
před vyprodaným hledištěm celkem třemi tisíci diváky, kteří 
po skončení promítání nadšeně aplaudovali přítomnému režisé
rovi , Podle nepotvrzených zpráv se festivalu zúčastnil i před
stavitel jedné z hlavních rolí Pavel Landovský. Toto senzační 
představení, ve kterém sovětské diváky ohromily.-zvláště doku-



3

mentami záběry režiséra Jana Němce a okupované Pr^hy? se
uskutečnilo v r&sci směr lek >-soveteké kino iniciativy. Velice 
pozitivní a obsáhlé kritiky uveřejnila dne 20.7, Xomsomolska- 
ja pravda a .následujícího un$ Literarnaja Hcssija,

Senzační odhalení močarského tfehu - kdo. pozvolnagvgtaká vojs
ka. v srvnn 68V
Hezávlalý bud&pošísl-ý týdeník Magyarország uveřejnil na pokra
čování 11« ti dílný rozhovorW J, Kadárem, jehož poslední-‘část 
již vyšla po^mríi.,ě. Kádár se v něm zmift.il o setkání zástupců 
5-rti.zeuí výchc3r.í Evropy v Moskvě dne 13.8,68, na kterém 
B* »X, Bržněv ostré, od soud .11 předsednictvo tív KSÖ, prohlásily 
že možnosti politi^Who řešení se vyčerpaly a Jedině vojens-. 
ká intervence múze odvrátit ohrožení socialistického systému, 
Rodakce týdeníku doplňuje tyto události informacemi z jiných 
zdrojů, jejichž původ však nemůže odhalit. Redakční text při
náší tato senzační fakta: 18,8. přivítal Brežněv v Moskvě
představitele ■ > komunistických Stran s hitovým plánem postupu, 
který zastávají •! levicoví představitelé KSČ. ífev důkaa.. ♦
svém tvrzení informoval přítomné o «moučím dopise, který ve
doucím představitelům KSSS odevzdal jménem eouh*l a síních již
3.8. na'bratislavské schůzce Vasil Bilak. V dopise se infor-ť
mu je, že se chtějí rozejít s vedením KSČ a k uskutečnění obratu 
žádají vnější podporu včetně vojenské pomoci a prosí o odpověS 
do 19.8. Bilakova skupina plánovala, že 20,8. vystoupí na 
schůzce předsednictva IÍV KSČ, obrátí se s výzvou k obyvatels
tvu republiky a otevřeně požádá o vojenský zásah. '¿íská pod 
kontrolu televizi, rozhlas a důležité tiskárny, okolo 21.-22.8, 
si tív zvolí nové předsednictvo a parlament novou vládu. Na 
tomto časovém plánu se zakládala vojenská akce, která 20,8, se 
v nočních hodinách rozběhla!!! Potud odhalení maSarského 
tisku. Průběh zasedání předsednictva ÚV KSČ a zásadový postoj 
presidenta Ludvíka Svobody však překazil vytvoření tzv. revo
luční dělnicko-rolnické vlády a tím i celý pučistický plán 
v navrhovaná době ztroskotal.

Snaha Joan Baezové o ,záchranu, unikátního .archívu Petra Cibulky 
Pne 20.7. zaslala J. Baezová dopisy Petru Cibulkovi do vezení, 
jeho matce Věře Cibulkové a městskému prokurátorovi v Brně 
s nabídkou, že zakoupí unikátní archív hudebních nahrávek a 

zmift.il


- 4 -

samizdatových periodik Petra Cibulky, který byl policií zaba
ven a hrozí Jeho zničení« J. Baezová nechce archív odvézt do 
USA.,. ale ponechat ho v Československu v péči zástupce Jmeno
vaného po dohodě s Petrem Cibulkou a takto ho uchránit pro čs. 
nezávislou kulturu.

Trestní stíhánízamyšlenkovýgloČin veVítkově.
Vyšetřovatel okresní prokuratury v Opavě zahájil dne ¿6.4.89 
trestní stíhání bratrů Stanislava a Kamila Huškovců pro příp
ravu útoku ná státní orgán a orgán společenské organizace 
podle § 154 trestního zákona. Jmenovaní vyhotovili koncem úno
ra tohoto xoku dopis dr. Gustavu Husákovi, ve kterém protesto
vali proti porušování mezinárodních smluv a zneužívání pravo
moci federální vládou, seznámili s dopisem «vé známé a snažili 

A -se získat pod něj.další podpisy, Dopis však adresátovi již 
nestačili odeslat. Trestní stíhání Je v rozporu s petičním 
právem, zaručeným každému občanu naší ústavou, navíc je pozoru
hodná souvislost se slavným románem George Orwela 1934, kde 
v Oceánii stíhá ideopolicie obdobná zločiny závadného myšlení. 
Bližší podrobnosti O celém případu Jsou uvedeny ve sdělení 
VONS č. 1032 ze dne 20>«.19a9.
HirošimOlomouc
Dne 5, srpna ve' dvanáct hodin chtěli aktivisté Nezávislého" 
mírového sdružení a Jejich přátelé uctít tichou vzpomínkou 
památku.obětí tragédie v Hirošimě. Mělo se tak stát v Olomouci 
na Náměstí míru.9 Přítomnost uniformovaných i civilních přís
lušníků bezpečnosti od časných ranních hodin dávala dostatečně 
najevo, že ani tento pietní akt se neobejde bez jejich asis- 

' tence. A tak se i stalo. Lidé zbaveni možnosti jakéhokoli pro
jevu byli bez sebemenšího vysvětlení surově cpáni do policej
ních antonů a osobních vozů. Ti, kteří se už Jaksi nevešli, 
byli alespoň důkladný legitimováni a zapisováni. Soudruzi 
se tedy opět vyznamenali. Zmaření takovéto vzpomínky do světa 
nekřičí, ale přímo řve. Přetěžko se hledají slova na míru 
cynismu a svévole těch, kteří dosud v této republice vládnou.



Noví mluvci Nezávislého mírového sdružení - iniciativy za 
demilitarisací společnosti
Ha setkaní aktivit1 uů WS 24.6C89 v Praze bylo vybráno 5 zás
tupců do 16.4,90. kteří budou koordinovat činnost WS, účast
nit se jednání a redigovat zásadní texty, V den vzniku WS 
16.4.(88) budou, zástupci každoročně obměněni.
Hana Holcnerová - Ježkova 7 - 738 CO Brno
Jan Chůdomel - Kubelíkova 11 - 130 00 Praha3
Jana Petrová - Křovická 411 - 318 01 Dobruška
Jan Svoboda - U libeňského pivovaru 20 - 180 OO Praha 8
But Sormcvá - 28 e října 277/2 - 392 01 Soběslav 

galamajka mik mik mik - přepaden _byl kominík
O tom, že kominík přináší štěstí vědí nejen občané piwt£r 

kteří si v jeho přítomnosti většinou osahávají knoflíky kde se 
dá, ale i důstojníci státní bezpečnosti. Tito soudruzi si velmi 
dobře nejspíš uvědomují, že jejich neotřesitelná pozice se 
společně s komunistickým impériem začíná pomalu pomaličku roz
padat, a tak se uradili, jak se trochu toho pověstného štěs
tíčka zmocnit mají.

Ze všech kominíků v republice byl vybrán zrovna můj přítel, 
nejspíš proto, že patří k signatářům Charty a tak v jeho pří
padě bylo mošno zabít dvě mouchy Jednou ranou. Žáhnout si na 
knoflík s pocitem “dobře vykonané práce“.

Úderem třetí hodiny v půtek čtvrtého srpna zazvonil u dve
ří mého přítele muž v barevném svetříku. Stěžoval si' na záva
du svého komínu, která údajně nesnese odklad a odvolával se 
na doporučení vedoucího provozovny, hrdinovi našeho příběhu 
se.nešťastníka zželelo, omotal si dlouhou šňůru zakončenou 
koulí kolem pravého ramene a nic netušíc vyšel s neznámým mu
žem ven ze svého bytu. Tím celá akce ostravské bezpečnosti 
vygradovala. V boční uličce byl můj kamarád - koule nekoule - 
- vtažen do šedé volky OVK 26 - 8t obsazené dvěma muži. Šláp
li na plyn a rychlostí takovou jako by jim někde hořel komín', 
odváželi důvěřivého kominíka k výslechu, Po tříapůlhodinové 
obvyklé proceduře byl propuštěn, aniž by soudruzi přišli na’ 
kterýkoli ze zločinů, které se poslední dobou režimní masmé
dia vehementně snaží přihodit nezávislým iniciativám na bedra.



€

& toho nám tedy plyne poučení, že ne každému kominík štěs
tí přináší a zvláší takovým ne, kteří jako e lovnou zvěří sl 
Ještě i dnes s lidem počínají, ktng

J^rOT-TK V&T
První měsíce roku 1939 znovu a jasně ukázaly, že i když 

se současné československé vedení velmi Často zaklíná slovy 
"přestavba51 a “demokracie“, ve skutečnosti se*dost zoufale 
vzpírá všemu, co demokracii vytváří, nebo co ji alespoň vzdá
leně připomíná, fetiše a Iniciativy občanů, které samo neorga
nizovalo, odmítá jako “nátlakové akce"; oó libné politické ná
zory odsuzuje Jako “antisocialistické“ a "nepřátelské“} pokoj
ná lidová shromáždění rozhání; do přípravy nových zákonů nebo-
voluJe veřejnosti mluvit. • ■

/tytéž měsíce však zároveň ukázaly, že občanská veřejnost 
sé už vymaňuje z letargie a že stále víc lidí má odvahu veřej
ně projevit svou touhu po společenských změnách.

Pohyb ve společnosti se tak začíná stále povážlivěji srážet 
9 nehybností moci, roste společenská napětí a začíná hrozit 
nebezpečí otevřené krize.

Takovou krizi si nikdo z nás nepřeje»
Broto vyzýváme vedení naší země, aby pochopilo, že nadešel 

čas ke skutečným a důkladným systémovým změnám a že tyto změiay 
Jsou možné a mohou mít úspěch Jen tehdy, bude-li Jim předchá
zet vskutku svobodná á demokratická diskuse. Prvním krokem 
k Jakýmkoli smysluplným změnám, novou ústavou počínaje $ eko
nomickou reformou konče, muoí být tedy zásadní změna společens
kého klimatu v naší zemi, do které se musí vrátit duch svobody, 
důvěry, tolerance a plurality.

Podle našeho nážoru Jo třeba:
1) Aby byli okamžitě propuštěni všichni političtí vězňové.
2) Aby přestala být omezována svoboda shromažČovací .
3) Aby přestaly být kriminálizovány a pronásledovány různé 
nezávislé iniciativy a začaly být konečně chápány i vládou 
Jako to, čím v očích veřejnosti už dávnou Jsou, totiž Jako 
přirozená součást veřejného života a legitimní výraz Jeho růz- 
notvárnosti. Zároveň by neměly být kladeny překážky vznikání 
nových společenských hnutí, včetně nezávislých odborů, svazů
a spolků#



* 7 -

4) Aby byly sdělovací prostředky i veškerá kulturní činnost 
zbaveny všech forem politické ranipv-.laee a předběžné i násled
né skrytá cenzury a otevřeny svobodné výměně názorů a aby byly 
legalit••ovebny sdělovací px-oetřoukv, působící dosud nezávisle na 
ofic5 áliií ch bí rnjkturáth*
5) Aby byly respektovány požadavky všech věřících občanů*
6? Aby byly věoohry cly'-tmě a uskutečňované projekty, které 
mají na trval o měnit životní prostředí v naší zemi a předurčit 
tak život bi;doucích gcnormí5 n^odkledně předloženy k všest
rannému. posouzení odborníkům i veřejností.
7) Aby byla zahájena svobodná dáokusa nejsa o p: .desátých le
tech 5 ale i o kražsk&i Jaru, invazi pěti států Varšavské smlou* 
vy a následné ^ncunializaci."1* Je sicutré, že zatímco v některých 
zemích, jejichž armády tehdy do čc^kosloven^cho vývoje zasáh
ly, se" dnes už o toreto tématu začíná věcně diskutovat, u nás 
Je to stále ještě velké tabu, a to jen proto, ahyncňus vli od
stoupit ti lidé z politického a »státního vedení, kteří jsou 
odpovědni za dvacetileté upadání všech oblastí společenského

• života u nás*
Každý, kdo.souhlasí s tímto stanoviskem, může Jej podpořit 

svým podp is em *
Vládu yyzýváme, • aby s nlit naložila ne t*k, jak je zvyklá 

. 8 nepohodlnými názory nakládat□ Sladila by tím osudnou ránu
^nadějím, Jimiž Jsme vedeni, totiž nadějím na skutečný spole-

I

;.Čenský dialog'Jako Jediné možné východisko ze slepé uličky,
V: níž se dnes ¿je skos lov ensko .-c^lézá*

uuu :

FW?.§í ¿í(msr. 1,12,19§2)
patří k reJvýsiisrvTějsíči představitelům n<«rikon-?crmhi' kultury 
a under^x*ourpu, signatář CH 77? v ni lnul ostí pro -své; neoficiál
ní aktivity., uv-íuvít. vězněn,' od r9 1979 vydavatel časopisů 
VCCTOl později Vcl;novin, videoma^rirlxu Vo>na a knižnice Vokna* 
25*2*1959 byl vzat prokurátorem JC£r* Je ¿hazancer. do vazby a 
obviněn podle novelizovaného zákona o prcci-nsch* Pozlěji byla 
Jeho obvinění píekvalifikc-vúna na tr, cin pobuřování,. § 100- 
-la/..va/ř Jeho družka lva Vojtková, nar, 2*9,1957, bytem-.Čecho
va 998 ? 560 Ol česká Třebová, byla 3.4*1909 obviněna z pomoci 
k tr. činu pobuřovaní, stíhána na svobodě, matka dvou.dětí* 
V Jejím, domku byla provedena domovní prohlídka, při níž bylo



8

zabaveno velké množství položek včetně archívu WSM. 2B.6. 
1989 byli v soudní fraíce v tfetí n.Orl, umáni vlanými, Cunas 
byl odsouzen na 2,5 r. do 1X.NVS, kd dvtaa letům ochranného 
dohledu a k propadnutí věcí za*broz&inožování a rozšiřování 
protisocialistických tiskovin3» Iva aa pcxaoc k tr. činu, 
neboí Frantovi ::k tr, činnost i. poskytla SVŮJ rodinný domek8*, 
na 1 rok s dvouletou podmínkou,
Oba se proti rozsudku na místě odvolali ke kr. soudu v Hradci 
Králové, Jejich odsouzení ¿9 výsmšchta Závěrečnému dokumentu 
K3SE ve Vídni.

Rozhovor slvou^Vojtkovou
* Cekala Jsi tak vysoké trestyf

Ne, nikdo Je.nečekal, V poslední době nebylo zvykem dávat 
takový pálky, ty šlím si, že bývá zvykem v takových případech» 
že soud dostane přesný instrukce, No a tady to zřejmě nedOB* 
táli tak přesně nalinkovaný. Tak aby to nespletli, přesně 
okopírovali minuleJ Frantův trast. V ústí n.Orlicí nevědí, 
že byla Jiná doba, teá už to maličko pokročilo, všechny ty 
předešlý třes ty, &a&or apod,, se motaj kolem roku, roku a půl 
a teč dva a půl roku a JeStě dva roky ochrannéJ dohled, to 
Je hrozný, A ten trest, co Jsem dostala Já, ten rok, « podmiň* 
kou na dva roky, to Je nejnižší sazba u toho paragrafu.

* Jakým způsobem probíhal ten váš proces?

No, celkově zřejmě o soudní proces moc neole, to prostě bylo 
takový, aby to bylo pro voko. Soudkyně se tvářila velice 
nestranně, byla hrozně taková služná, korektní, Frantovi ve
lice často říkala: Jestli k tomu něco chcete dodat, aby Jste 
nemel pocit, že Jaté tady nějak omezován, alo zase používala 
výrazů. Jako např,: to ee netýká vaší trestné činnosti, takže 
ona už věděla, že ee Jedná o trestnou činnost, né, že by to 
soud teprve rozsoudil. Jinak soud pokládal za zbytečný před
volat svědka, kterýho požadovala obhajoba a vůbec na to, co 
řekla obhajoba, se zřetel nebral. Celý to byla vlastně fraška,

* Kdo vás obhajoval?

Obhajoval nás pen doktor Holík, to Je obhájce, který už Fran
tu jednou obhajoval, obhajoval už víc lidí, třeba Lenku uareč- 
koveu. Myslím si, že tyl velice dohřej, působil naproste 



profes ic.iálně a velice dobře, v daný situaci udělal, co mohl, 
víc tam zř^jzie udělat nešlo.

- Odvolali jste se?

Odvolej.i j^me se. sar.-ozřejmě.

A kdy bude oevolávací soud, nevíš?

Ještě zatím nevím, bude to u krajskýho soudu v Hradci Králové 
a myslím si, že tc bude někdy v 1. polovině srpna, snad. 
Byla bych ráda, kdyby tam bylo víc lidí, než toho 28. června.

- A co svědecké výpovědi, slyšel jsem, že vám některé moc 
nepři?. ..ošily?

To máš pravdu, to teda nepřilepŠily. Když jsem četla při uza
vírání spisů svědecké výpovědi, tak--jsem byla strašně překva
pená, co se našlo lidí, kteří určitým způsobem zklamali. Zvláší’ 
pro Frantu to muselo bejt zklamání, že ty lidi, pro který to 
dělal, nevydrželi. Já si nemyslím, že.ty výslechy byly ňáký 
jednoduchý, ale spousta lidí vydrželo. Obžaloba si předvolala 
k soudu lidi, kteří vypovídali u oyadecký-výpovědi v náš ne
prospěch, aby před soudem tu svou výpoyě3 -zopakovali. Ale ty 
lidi, co tám přijeli, vypovídali v náš prospěch a uvedli tam, 
že yýtslechy byly vedeny nezákonným, způsobem, protože k podpisu 
na svých výpovědích byli přinuceni. Tak vypovídali všichni, . 
až na Hanu Konvalinkovou, která oáoouhlAsšl^ -svoji výpověS. Na 
to si dal soud na druhý den předvolat majorá Kvaše, na kterého 
všichni poukazovali, že ty výslechy vede nezákonným způsobem. 
Mjr. Kváš řekl, že tuto práci dělá už 16 let, a: že něco tako- . 
výho by si v životě nedovolil a to .stačilo, aby mu soud uvěřil. 
Pak tam byli takoví, kteří byli předvoláni k soudu obžalobou 
na svědeckou výpově3 a nedostavili se. Potom, co uvedli ve své 
svědecké výpovědi, prostě neměli odvahu odvolat, ani to před 
Frantou zopakovat. Kdo četl Igorovy Labutí písně, ten by si 
měl zapamatovat aleepoS tento verš :

Píseň si zpívám, má jeden takt 
s Sáblem se nesmí sjednat pakt

- Jak reagovalo na ten vás případ tvé okolí?

To byly reakce různé. Tady na maloměstě je málo statečnéjel, 
ale jsou tady. Jsou lidi, který mě tečí zdravěj moc nahlas, 11;; • 
je potkám, ale naproti tomu je víc těch, kteří se mi radši 



vyhnou na druhej chodník. A zase jiný lidi za mnou přijdou taj
ně a říkej m?., že se mnou strašně sympatizujou a podobně. Když 
se řekne v Třcbový Vojtková, tak každéj ví, vo co de. To je to 
maloměsto.

- Měla jsi možnost během procesu s Frantou mluvit?
Obyčejně bývá zvykem, že povolujou rozhovor po ukončení pro
cesu. Kám ho.taky povolili, sumozřejně na žádost, kterou před
ložil pan dré Holík, ale povolili nám ho trochu takovým zvlášt
ním způsobem, jinak, nes to bejvá zvykem. Mohli jsme spolu ho
vořit asi 2 min* před soudem - přímo tam seděli soudci, ný jsme 
si stoupli tak metr vod sebe, potom si tam stoupli z druhý 
strany tři-bachaxi, no a takhle jámo se mohli spolu ty dvě mi
nuty bavit.
- Slyšel jsem taky o Frantově závěrečný i'oči, mela jsi taky 
závěrečnou řeč?

Ho, něco jsem tam řekla.

- A můžeš mi to přibližně-... '

Já to můžu říct úplně přesně. Když se mě soudkyně zeptala, 
jestli nechci něco říct, tak jsem řekla, že se připojuji k zá
věrečný řeči obhájce, ale že bych chtěla dodat, že cváhn 
čího manžela Františka Stárka si volíce váží»«» J&ke ^lovoka, i 
pro jeho kulturní činnost. To bylo všechno.

- Takže plánujete sňatek?

To už jsme plánovali dřív, teň hO uskutečníme qq nejdřív to 
půjde.

- To je za 2 a půl roku.

J*

île, to bude dřív, ve vězení, samozřejmě.

- Ona je nějaká možnost sňatku ve vězení? Vždy? ve vězení se 
lidi většinou rozvádějí.

ITo, máš pravdu, že se většinou lidé ve vězení rozvádějí, ne
be jvá to zvykem, asi moc těch sňatků ve vezení nebylo. Bude to 
stát hodně úsilí, ale doufám, že se nám to podaří. Jsou tady 
ty možnosti. Je jich dokonce několik. Ta poslední možnost je, 
když už .to nejde jinak, že se to udělá v zastoupení. Samozřej
mě, že budeme usilovat o možnost, aby jsme u toho byli oba.



li

Nebtkte to moc těžké, čekat 2,5 roku?
No tak za prvé si '¿r/slíffi, teda nechci si připustit, že by to 
mořilo bcjt celých 2,5 roku, myslím si, že by to mohlo ještě 
dopadnout lépe o I když bych k tomu chtěla říct, že Franta ne
budu žlciot během trestu o podmínečné propuštění. líni by vlast
ně přiznal svou vinu, proto to neudělá, A i kdyby to 2,5 roku 
bylo, tok čekat na Frantu mi teda stojí za to. Bude to těžký, 
ale vydrží¡n to.

Xěkuji ti za rozhovor a přeji tobě i Frantovi, aby jste to 
měli co nejlehčí - všechno.

PCHI,ýp cXcl;í Psáno pro Alternativu
Nebudete mi možná věřit, ale opravdu nezávidím šťastlivcům, 

kteří bydlí na jihu Cech či lioravy a mohou přijímat televizní 
signál Vídně a NSR. Neměnil bych.s nimi. »lít možnost zapnout 
si v televizoru "poláka”, jak u nás v Ostravě říkáme, to je 
pro mne takové potěšení, že bych se ho nevzdal, ani kdyby mi 
někdo nabídl byt v Praze přímo na Václaváku» Jestli nevěříte, 
tak mi to nabídněte.

Když si večer co večer pouštím polskou televizi, připadá mi, 
jako bych otevřel okno a zavanul na mne svěží vzduch; Kázem 
mohu nahlédnout do kvasu opravdového života, života plného, 
pestrého, dramatického, v němž se mísí moudrost a pošetilství, 
tragédie s fraškou. Prostě normálního života pro lidi. Jaká to 
úleva po dnu stráveném v jakémsi fiktivním světě, nakašírovaném 
z přežvýkaných hesel a vyčpělých doktrín, jalovém, šedivém 
a nudném, vytvořeném - nevím pro koho, snad pro ovce, pro 
lidi určitě ne.

Ot evřu okno do toho vzrušujícího světa a hle! Promlouvá 
ke mně a k milionům polských diváků pan Janusz Korwin-wiikke. 
Bezvadně oblečený s vestičkou a motýlkem, Jak se sluší a 
patří na konzervativního liberála.

Nebude snad nezajímavé uvést nekP.lik údajů z barvitého ži
vota pana Korwina-Kikke. Ročník 1942, studoval kybernetiku, 
matematiku, právo a psychologii. V roce 1965 uspořádal menší 
protestní shromáždění a skončil v kriminále. Když se dostal 
na svobodu, ukázalo se, že se mezitím na škole ztratily jeho 
doklady. V té situaci, čekaje, až se nejdou, věnoval se činnos-



•• 12

t.i hodné gentlemana a hrál do roku 1968 bridge. Probojoval- se 
až k titulu crlstra Polska. Při studentských nepokojích roku 
1963 ho zavřeli znovu,, což ale přineslo příznivý účinek, 
že se našly Jeho doklady, takže mohl po propuštění z vězení 
dostudovat* V roce 1977 zorganizoval pro studenty univerzity 
a politeohniky soukromé semináře pod názvem "Prč.vice-libera- 
l?.s_:us-konzer vat ismus“. Od té doby se začal vážně zabývat 
organizováním hnutí konzervativních liberálů. V slavném 
sxpnu 1;3C, kdy se rodila Solidarita, Jel do štětínských 
loděnic, odkud ho Jeden z vůdců stávky vyhodil, protože pro
dával své brožurky, místo aby je rozdával zadarmo. Jenže to 
by odporovalo zásadám konzervativního liberalismu a pan 
Janusz Je člověk zásadový. Po vyhlášení výjimečného stavu 
sebrali pana Janusze i celým nákladem Djilasovy Kcvé. třídy, 
kterou vydal ve svém soukromém nakladatelství. Po čtyřech mě
sících ho pustili a důstojník Bezpečnosti mu osobně dovezl všech 
ny výtisky Nové třídy nákl^Sákom zpět do domu. V roce 19C7 
založil Hnutí reálné politiky a rok nato dostal pozvání na 
mezinárodní kongres liberálů do Pizzy. V žádosti o pas uvedl 
v rubrice "stranická příslušnost": Hnutí reálné politiky - a 
v rubrice "důvod výjezdu“:.účast na mezinárodním ko-^resu li
berálů* Pas dostal obratem.

Nám to zní jako pohádka, Ale měli bychom se zamyslet, p. oč 
brežnčvismus mohl mít v Polsku tak odlišnou tvář, nev^hš.m říci 
- značně lidštější.

Tecf.t-edy pan Janusz Xorv-in - mikke přenáší svůj předvolební 
projev. Horlí proti socialismu, vzal si nc. mušku švédsko. Snaží 
se dokázat, jak socialismus Švédsko, kdysi kvetoucí zeni, při
vedl na pokraj krachu. I když jsem jiného mínění a říkám si, 
jak bychom si v tom socialismem zhuntovaném švédsku rajsky žili, 
jsem rád, že pan iíorwin-Mikke mohl veřejně vysvětlit své názcey. 
A vida, obloha se na Polsko nezříťilc, republika se tím nepoo 
vrátila, socialismus se nezhroutil! Co se tedy stalo? Pouze to, 
že diváci mohli vyslechnout poněkud kuriózní názory svého spolu
občana. Vše normální, nikoliv ovšem normalizované.

Jindy opět naslouchám v televizním deníku rozhovoru redaktora 
s ministrem Wilozkera. Pan ministr se rozhořčuje, co si lidi 
vlastně myslí, Jeho vláda přece-nemůže dát za osm měsíců-dohro
mady hospodářství, které bylo pětačtyřicet let ruinováno



13

A reprivatizaci nelze udělat den ze dne - pan ministr to konsul
toval například v Portugalsku, a tam to trvalo řadu let. Kdyby 
ten rozhovor poslouchal Jan Fojtík, určitě by ho bral infarkt. 
Není čivu, na ministra se nedá jen tak poštvat Bezpečnost, zvláš
tě když je to ministr sousední bratrské země.

Každý pátek má polská televize pořad Spor o zítřek. Jo vysí
lán živě a může se ho kromě pozvaných zúčastnit kdokoli, kdo přij
de i během přenosu do studia. Tématem diskuse je vždy nějaká zále
žitost, která právě hýba polskou veřejností. Jeden večer byl 
například věnován návrhu na zrušení interrupčního zákona, který 
podala v seJam skupina katolických poslanců. Diskutovali pro i 
proti sexuolog, psycholog, sociolog, právnič, kněz... Našim 
učesaným a napudrovaným televizním debatám se tenhle pořad 
podobá asi jako lev své vycpané atrapě. V tom Sporu o zítřek 
se polemizuje tak ostře, že má moderátor pořadu kolikrát co 
dělat, aby obnovil jakýs takýs řád a aby si protivnice nevjely 
do vlasů (mezi.účastníky bývá totiž dost žen a ty jsou obzvláště 
temperamentní). Věřte, je to napínavější než se dívat na fotba
lové utkání. Hlavní Je, že se lidi v televizním studiu i ti 
před obrazovkou učí doopravdy diskutovat. A Masaxyk přece 
řekl, že demokracie je diskuse.

David Wark Grlffíth natočil kdysi film ¿rození národa. 
Velký film, ukazující, Jak se v drastických střetech tvořil 
americký národ. Mě vzrušuje právě to, že mohu sledovat na 
pokračování Jako v nějakém televizním seriálu, jak se 
v Polsku rozpadá stalinismus a rodí se občanská společnost.

Přitom se mi Je mého nadšení občas vloudí nesmělá myšlenka: 
Dožiju se ještě toho, abych se na zrod občasnké společnosti 
nemusel dívat jen oknem obrazovky, aby stačilo otevřít dveře 
a vyjít na ulici?

Karel Binovec

O SLOVO SE HL&SÍ "GALERIA LZIAIAÑ
- PCLf.HAPCCVÁ ALTERNATIVA IXÍDŽ

21. března, první jarní den, se zúčastnilo více než dva ti
síce lidí pouti t:P0 STOPÁCH ST&UICKŽCH LE GIT BACÍ“, 
kterou pořádala právě Ocúoria Dzialán Maniakalných- odnož Pome
rančové alternativy v Lodži, o které*se hovoří stále více nejen 
v Jejím rodném městě, ale'i v celém Polsku.



- 14

• t

Množství pomerančových bojovníků, vyzbrojených smetáky t hadry, 
kbelíky n vodou, osvěžovali vzduchu a jiným nářadím se shro
máždilo' k JlfhíhtJ tellrU - ST?A?:IUKIÍ šláTmlg Objevily se i nez-
bytné transparenty i u0est bůh ko^unls tů™% "Vívat Sf“rel karx 
a jeho Satanské verše*, Antikoncepce jediným garantem čistoty 
v lůně strany" či "R.xce pryč od 2?Z?R5’O U těch ale nezůstalo •• 
* po chvíli se-začala skandovat hesla typu "Čisté ruce a nic 
více11, "Čisté dňše a prázdné kapsy51. jďrcú i politická provo
lání "KPN - ?;-eakce", •* atrakce'5 a 'TbS - zdechlý pes".

Po krátkém, ale intenzivním vyčištění terénu ( happening se 
Jako vždy odbýval v okolí Indíského HCHXSíl) proběhl koncert 
"LIDEM DOBRÉ PSXCS*“, na kterém se představila -skupina ZOMO 
SISTERS. ? ‘/ **

Celá t<to akce, jak se píše v následném prohlášení Galerie 
Dzialan líaniakalnych, čpět potvrdila pevnou semknutost mládeže 
se socřealismem.

Tentýž den byla rovněž odeslána petice AIEXANDRU ICRAWCZU- 
KOVI - MINISTRU tzv0 KULTURY: . .
lity, níže podepsaní, majíce na mysli dobro národní kultury,.po
žadujeme okamžitou likvidaci Vašeho ministerstva.
Soudíme, že. spáchání hromadné sebevraždy všemi Vašimi kumpány « 
"administrátory-umění“, by bylo prvním shxcecně-nměleckým 
počinem hodným srovnání s tvorbou starých.'Kelců.
Je čas vypít- svůj pohár a odebrat’ se 'na zasloužený odpočinek.
Uvolněné budovy a fondy navrhujeme předat černým ovoím umíní
nebo dětem-,-
Pryč se zestátněním umění! 
Vivat umění Vám nesloužící!
z:::::::::::::::;;::;:::::::;::::::xu:

1’úXmE Tlil STANKY -. .................. ..........

Rozhovor s Kariuszem Lycyniakem, studentem 2. ročníku historie 
na Varšavské universitě, distributorem nezávislých nakladatel- 
ství x  ______________________________________  

-Již nějakou dobu existuje skupina distributorů prodávající 
u obchodu Varšavské university knihy "druhého oběhu" - zname
ná to, že jste se již zprofesicnalisovali?

Na podzim minulého roku jsem ukončil práci v jiných aktivitách, 
získal potřebné kontakty a rozje! prodej knih. Je to dnes můj



*15

hlavní zdroj příjmů*
- Kolik vyděláváš?
Bez ohlodu na kur1»! jsem ve stavu Běsí čni koupit 200 dolarů.
Mám totiž možnost studia v Anglii, a proto vše, co vydělám, mě
ním na dolary» Od října do května se íďí podařilo ušetřit 500 do
larů» tneš je 30°C a já musí® prodávat. To už je normální práce»
- Kolik osob zamžstoáváš?
Na stále Šest# Sam tam mi pomáhají ještě dvě dívky» Máme tři 
Stánky» V jednom prodáváme knihyt ve druhém noviny a ve třetím 
odznaky* poštovní známky nebo nahrané magnetofonové kazety» Ka
set prodáme denně až 100 kusů. Poptávka je značně vyšší. Je vel- 
ky problém sehnat u známých prodavačů čisté kazety. Stánky jsou 
rovněž místeia setkání lidí» Přijdou poklábosit přátelé* přitočí 
se několik známých a my pak se smíchem zjištujeuie, že by se 
vyplatil» prodávat kolu, čaje nebe něco k zakousnutí.
* Jak organizuješ práci?
Mám zástupce, který je hlouběji seznámen c problematikou» ¿bytek 
platía oč hodiny nebo od výdělku» Máme tarify Jak v normálním 
obchodě» Vsadili jsme na maximální profesionalizaci» Chceme po
žádat rektorát o přidělení skladu na knihy» V centru Varšavy 
se objevily montované prodejní místnosti. Chtěli bychom podob
né instalovat před universitou, protože v zimě je někdy velmi 
těžko. Dnes se musíme spokojit s pulty a lávkami - můžeš se po
dívat a pokračovat v chůzi, ale jestliže už vejdeš do místnosti, 
můžeš si sednout do křesla a obsluhuje tě hezká dívka ve firem
ním oděvu - mini s úsměvem - ...
- Jak se dá zvládnout obchod a studium?
Na historii je úplná svoboda pokud jde o výběr přeunáše.k a účast 
na nich» Není problém dohodnout termíny zkoušek. Ráno rozložíme 
knížky a stává se, že už v'té chvíli prodáváme. Musíme někdy 
vyvěsit tabulku mP8ÍJj3& ZBOSÍ“. Končíme kolem 16.-17. hodiny.

- Nebojíš se konkurence?
Jsou i Jiní co prodávají knihy a časopisy “druhého oběhu“, ale 
Jak se mám bát konkurence, která prodává několik let staré 
výtisky.



- 16

• Neobáváš se dění?
Proč? Chtěl bych platit., daně-* .To bý toti$ byla legalizace 
prodeje knih druhého oběhu. •

Epideriie úzk?stís tvar?o, TC■§
Roku 1981 byl v V;ili poprvé popsán, syndrom získaného -selhání 

imunity *» AXu3, rokli 1931 byl v pařížském PatteuroVě ústavu obje
ven jeho původe? «* virus HIV.. V současné době se' předpokládá, že 
Je na světa asi 5 *♦ .10 miliónů infikovaných lidí; z toho asi 
200 tisíc- zjevných cneroonění, Počítá se, že reků'1991 bude po
lovina vtrch nemocničních lůžek v Ncv lozím obsazená pacienty• >
s touto nemocí. lavinovité šíření této choroby v celWsvětě 
přináší obrovské problémy nejen zdravotnické, ale i* společenské 
a etické.»

Virus HIV napadá v lidském těle dva typy buněk, které Jsou 
zodpovědné za celkovou, obr&r^ohcpnosť, tz.v T lymfocyty a ma- 
krofágyg vniká do Jejich J^der, zastavuje tvorbu protilátek a 
zcela .si podřizuje všeobry buněčné funkce k Jedinému cíli - ma
ximální ■vyrobě totožných virů až do úplného Zhroucení a zániku 
okupovaní buňky c Okolní docul Nenapadené buňky produkují proti
látky, které lze diagnostikovat speciálním ±op.t.emr .me
zi 15.-90. aram cd vniknutí viru do těla, znány jsou i 10-t.t 
měsíční intervaly latence, než hladina protilátek dosáhne jaěři- 
telné hodnoty. V civilizovaných zemích je dárcovství krve spo
jena s vyěeMcním na HIV, u nás se provádí od června 1987, avšak 
vzhledem k možnosti přenoeu infekce ¿o infikovaného dárce dosud 
bez vytvořených protilátek se spoléhá pouze na uvědomění obča
nů, kteří byli v posledních dnech až týdnech v kontaktu s HIV, 
že krev darovat nebudou., V poslední době byly ve světě popsány 
naopak dva nadějné případy, kdy infekce HIV u jedinců s extrém
ně silnou imunitou spontánně vymizeli a. Oasto diskutovaný prob
lém možnosti nakažení od nemocného se nejnověji uvádí v 0,76% 
při krvavém poranění infekční jehlou, použitou pacientem s AIDS, 
což je riziko 20x menší než přenosu jaterního zánětu typu B.

První příznaky infekce HIV Jsou společné s celou řadou jiných 
nemocí,.navíc se vyskytnou jen u každého druhého infikovaného 
jedince. Zvětšují se lymfatické uzliny .- v tříslech, na krku, 
v podpažních jamkách, v týle, objevují se horečky, bolesti ve 



- 17

svalech a kloubech, koprivka, angína, poruchy paměti, desorien
tace, změry osobnosti. Další stadium je bez obtíží, pouze se změ.- 
nami.krevního obrazu, avšak člověk roznáší infekci na své part
nery. Třetí stadium má již vyvinutou paletu závažných projevů a 
komplikací, které se mohou stát příčinami smvitiB Dlouhodobě 
zvětšené uzliny bolí, horečka a p:cůjóni trvají déle než- měsíc, 
postižený hubne, objevuje s? řada neurologických a psychiatrie 
kých příznaků, některá vzácná xváderová onemocnění, avšak v po
dezření je i výskyt rakoviny konečníku a drtiny ústní u mužů 
a rakoviny dělohy u ženy v sou;celosti ¿71)8. Nejčastěji jsou 
postiženy plíce, nervová soustava a trávicí trakt. nejčastější 
infekční komplikací je parazitární zápal plic, hnisavé dutiny 
v mozku a plísňové napadení ústní dutiny a Jícnu,

V prvních letech epidemie roslíhnvala především homosexuály 
a narkomany, dnes rok cá reku HIV víc proniká do heterosexuál- 
ní populace. Stále platí, že zatím jedinou vakcínou proti AIDS 
je právě prezervativ, Je lépe používác prezervativy s rezervoá
rem, ke zvýšení jejich kluzkosti nonutírat tukovou mastí, ale 
gelem rozpustným ve vodě, při análním syku používat prezerva
tivy dva. Prezervativ je tieba užívat rojen při vaginálním či 
análním styku, ale i při felar-.i, jednoznačně i při styku dvou 
nosičů virů, protože s.?. Výxazně zvyšuje při nechráněném styku 
riziko akcelerace onemocnění...

Názory izolovat nosiče viru od společadsti se sice ozývají, 
avšak jejich vyslyšení by vyvolalo hrůzu z provedení testu a 
nemocní by zůstali Často neodhaleni, ďh třeba naopak vytvořit 
společenskou atmosféru důvěry, ktceá je nezbytnou podmínkou 
dobrovolného vyšetření, napřo při rozhodnutí darovat krev nebo 
cílenou návštěvou hygienické :;tanice.

Na mezinárodním sympoziu v./Junovo bylo loni zdůrazněno, že 
jakýkoliv, byí jen náznak porušení lidských práv v souvislosti 
s AIDS, je nebezpečím pro veřejné zdravotnictví, protože pak.
hrozí zdiskreditování všech epidemioiogickych opatření. AIDS ne
ní nakažlivou, infekční chorobou v pravém slova .smyslu, ale jde 
o nemoc přenosnou, nemocný- však musí cítit, že je svobodným je
dincem, který pouze nese větší, míru odpovědnosti vůči druhým i 
sobě samému. Nový lék AZT zastavuje rozvoj choroby, snižuje počet 
komplikací a úmrtnost. Nemocný tím dostává šanci dožít se objevu 
účinnější léčby.
• • * 9 i. O« •••••••»•>••



- 18

JÍ KASAHDÍU

.Jestlipak znát© příběh Kasandry? pro Jistotu vám ho připome
nut Pylr dcerou trojského krále. I-rirma a Jeho mnnzclly fíekaby. 
Prctcžo by?, a moc h?:h<á holku, daroval jí trh Ap^llóny věšteckého 
ducha4 Když jí činil milost.?-•? aávrfy , Kasandra Jo odmítla.
Ve své neuvěřitelné prostot3 žc když ďá chlap děvčeti
nějc1ý ddrnk, očekává na oplátku urcice í. rotlslužby. A taxový 
věštecký duch, tc už je dar opravdu kfálovS'ý,,

Apollovi se proto oprávněně rozlítil,. Nešlo Jen o to, že 
zbůhdaima plýtval tak árahoce:uiým ¿íu:?em na xiaivní l.ucičku, v sá&- 
ce bylo ví o,. n:l renomé p.v^třej 5*he s\ štábo, a nojk. ásaě jšího 
z bohů, Jemuž ^adná žena neodolá. '??□, ža c«>.?tal cú Kasandry 
košem, mohlo pošramotit jeho pověst .na řlyvrou, Stržen hněvem 
se rozhodl, Že se Kasandře pomstíc Nevzal sico věsrecxý dar 
zpátky - lo gentleman nedělá - ale zprdobil, že Kasacdřiným 
věštbám, nikde neuvěřil« 'To se stalo pro Tróju osudným« Kdyby 
byli bývali Trojane brali lúasancřiry věštby vážně, mohli se 
zachránit□ Protože však nad každým Kí? s í ii- ■, ř ?.nym v ar o v amm j en 
mávli rukou, poklepali si výzrnmntě na čelo a šli hodovat a hýřit, 
zkáza města se stala noodvratihelná.

Nedělá mi potíže vcítit se 60 duše nešťastného děvčete, které 
bloudí králo^kým palácem a na potkání každého marně varuje před 
blížící se ke t a O t .CO f a U .■> Odpovídají Jí lhostejné a výsměšné 
pohledy. Nějaly válečník Ji ostře napomene, aby nevybrožovala 
katastrofou a Jedna žena jí plivne do tváře a obviní Ji, že 
chce svými řečmi vnést do života společnosti neklid, chaos a 
rozvrat.

Počkat, vždyť. Jsem tuto formulaci četl v dopise děl.nice 
s iniciálami F..L, z Kabla Děčín v Rudém právu. A v Jiném dopise 
se prá R. Dušánek z Přerova:“Kdo se to chce střetnou s celou 
společností? Kdo to vyhrožuje otevřenou krizí?“

Všechno to Jo ovšem napsání? proti signatářům petice Několik 
vět. Poslechněme si proto, Jak se v ní “vyhrožuje otevřenou 
k izí“. Říká se v ní pouze a Jedině tohle: “Pohyb ve společností 
se tak začíná stále povážlivěji srážet s nehybností moci, roste 
občars ké napětí a začíná hrozit nebezpečí otevřené krize." 
Po téhle Jediné větě, v níž Je řeč o krizi, následuje v textu* 
věta: "Takovou krizi si nikdo z nás nepřeje." Noímiálnímu člověku 
Je.takový závěr Jasný už z prvé věty, bylo to snad třeba dodat



výslovně pro příp?J, že se text dostane do ruky nějakému noso
rožci, Ukazuje ce, Ze sq v č<»d$ch zemích vyskytuje mutace 
obzvláště tupohlavých rwcrožců, J5.;iž polopatístieký dodatek 
nepomaže porozumět, jak je fco míx&io s hrozící krizí,

Ancoo &e m rjás rozhněval bůh Apollon a zařídil, aby nikdo 
našemu varování nevěřil?

Když Kasandře spíiclí, že vylirož vt) e zká zou Trije, všechno 
v ní zoufala křičelo:n31éznl, jak a i. můžete i-^alét, že bych el 
přála vidět ^rá zry'n& město v troskách, Ž3 bych toužila se stát 
otrokyní a so íx,»., O Z1 i 3.0 ?.. C O 51O odborného Hek* A^m^^xona a že 
bych se neazťtJa dočkat tebo, už u-ž v /yk.ínjch spolu s ním za
vraždí jeho j&:až^lka Klytaimudstra? Blázni, popřejte sluchu 
mým věštbám, pokud J-& ¿Lsí”

HovněŽ já /^aandra crukuji do omrzení" He, opravdu si nidke 
. z rJ.s, sl^nstéřá HěkelSka vět, nepřeje krizi hospodářskou, 

politickou eni morální, Ale říkáme otevřeně, že hrozí. K tako-* 
vému poznání nepotřebujeme dar věšteckého ducha, staoí nám, 
Že jsme v kontaktu se Životem a lidmi kolon nás.
uešte je snsď zabránit, abychom jednou nemučeli žebrat 
na Západě o miliardy dolarů, jak to dneska vžlají Jaxuztloki 
i Walsca.*

Msto ón^s už trochu staromódních Kasándříxých vé&tab 
shrnu poslání svého x^jetonu slovy písničícy Voskovce a 
Wericha z Těžké Barbory: Mobucte lidi hlučí, a nastavte uši, 
nechceme na mou duši, nic víc než varovat!

Haré Krčha tx^tívžaskosloyensku - (Ha otázky Sř odpovídá 
oddaný)

1, Vaše -náboženství vychází z tisícileté tradice uctívání XriUay 
v Indii. liůžeš nám vysvětlit vaši filozofii?

.Kaše filozofie je vlastně filozofií Boha. í*y $1 nic nevyn^ýSlí* 
me» Přijímáme jen to, co Je autorizováno Bohem. V Bbagavadgítě 
Xršna popisuje ;noho cest k Bohu, ale nakonec říká, že nejlepěí 
je bhaktijoga, neboli oddaná služba. Tak to přijímáme♦

Například karmajóga. Karma jóga je ovládnout jednání^ aby bylo 
doe a ženo vysvobození. Karma jóga je činnost, kdy veškeré výsledky 
obětujeme Bohu, dakmile karmajogín získá poznání anaučí se 
odříkání, přejde k fižnánajóze. Užňánejóga je empiričtí metoda



20

k dťražení nrjvy sšího. -Stoupenci toto cesty jsou větší nou pout-bii 
k nectil// spekulací. Materiální dž?á.a... ¿a zkoumání ¡moty a Cr- 
ohoviií uznána Jo poznání těl;, duše a ¡/¿vyššího pánu. Po džnÍTia- 
juze přichází aštc.nguíóga, kaerá zahrnuje i hathajogu. Stoupenci, 
tóto cesty za oop-o.i rrzúých tělesných a psychických metod medi
tují o Ae.j< šší luíi, o Nejvysší Božské Osobnosti v srdci. To je 
částeč.rí realizace Absolutní Pravdy, kdo chce realizovat plnou 
podstatu Absolutní Pravdy, chce jít výše, rozvíjí svou lásku a 
oddanost k nexu, To je bhaktijoga. Dhukti je láska a jóga je spo
jná/. xhuktijoga je láskyplné spojení s bohem. VŠechyn*cesty by 
©šly vést k comuto lás/¿plnému spojení s Bohem. Króna říká 
v Bhaga*;aágí ¿š : í:Po mnoha zrozeních a smrtích se člověk, Jenž Je 
vpravdě obdařen poznáním, odevzdá kině, vědouce, že já jsem pří
činou všech příčin a všeho, co existuje. Tuková duše je velmi 
vzácná,” ?*ebo v desáté kapitole říká: “Těm, kteří jsou Mi neus
tále oddáni a s lesnou be úctívají, dám poqnání, s jehož pomocí 
ke žíná dospějí.” Kebo v sedmé kapitolo Arsa<u říká: “Nojlepší 
« yp *>'.*/. ,w-c kr-o ~WUZ£gii. áokcsiíiiýi-. .¡»«¡wnim-wi vždy oddaně a
láslyplaě slouží, neboť tukovému člověku Jsem ze všeho.najdraš* 
čí a on jo drahý Mně.” Ve dvanácté kapitole je řečeno: “nade 
všechno jsou Li milí ti, kdo naplněni vírou kráčejí »opoiní 
cestou oddané služby a mě si zvolili za svůj nejvyšší cíl,”

Mnoho večerů Shagavadgíty podporuje láskyplnou oddanou služ
bu, neboli bhaktijogu. To ale neznamená, že ostatní cest;/ jsou 
špatné. Všechny cesty by měly vest k bhakti, aby byly úspěšné. 
A navíc, pao každý včk je vybrán jiný druh seberealizace - a 
pro tento věk je to oddaná služba a zpívání svátého jména Pána. 
Takhle to Bůh samotný říká v písmu a takhle tcPr i jímáme. Nevy
mýšlíme si cesty, filoscfióx ^le přijímáme cestu určenou Pánem. 
To nám zaručuje úsgěch.

2. Kolik lidí tomuto náboženství věří?

V jednom článku jsem četl, že v bhagavadgítu a v Nejvyšší Bož
skou Osobnost Srí Kršnu věří 80 milionů lidí. Určitě mnoho jich 

rje z Indie. A dále, v jednom časopise byl článek o r"zných nábo- 
žensk ch skupinách, z nich “hinduismus" byl po mohamedánech 
s počtem věřících,na třetím místě bylo křesťanství, Slovo “hin
duismus” dávaní do závorky, protože tento pojem vznikl teprve 
nedávno. V Indii teče řeka Sindhu, nyní Indus. Ha jednom břehu



21 -

žili mohamédáni, peršané a na druhém následovníci védské kul
tury. Jelikož peršané měli potíže a vy slovováním písmenka -S- 
na začátku slova Sindhu. pojmenovali obyvatele na protějším 
břehu roly na Hlody. Po Pcršanech se názvu ujali Rekové a slovo 
“hinduismus” je nyní velice tážný název. Toto slovo je nevádské - 
- nevědecké. Pro popsání skutečné vědecké společnosti používá 
védská kuteratura slovo -á.vyan-. Podle Véd je árijská společnost 
společ; ostí, kde se lidé snaží o duchovní realizaci, kde duchovní 
cíle jsou základem.

Ale zpátky k otázce - kolik nás vlastně je. Nevím. V časopise 
’’Návrat k Bohu” je uvedeno 276 adres na chrámy, restaurace či 
Hare Kršna farmy. X tomu bychom měli připočítat hospodáře, kte
ří se svými rodinami často žijí na vesnicích či ve městech, a 
těch je mnoho.

3. Kolik je asi v Československu oddaných Kršnovi?
Ani to přesně nevím. Jelikož se v Československu Hare Kršna 

rozvíjí, oddaných je u nás zatím málo. Těch, kteří se to snaží 
dělat naplno, tzn., ti, kdo montrují oněch minimálních šestnáct 
kol na růženci, je deset až dvacet. Ale je mnoho těch, co s námi 
sympatizují a snaží se nám nějakým způsobem pomáhat, či nás pod
porovat. To je od nich moc pěkné. Jejich službu Kršna zajisté 
ocení.

4. Scházíte se někde?

Ano., Nedávno jsme koupili společně větší čům. Bydlíme tam za
tím tři, ale na sobotu či neděli se sjedeme ze všech koutů repub
liky. Snažíme se tam žít védským způsobem. Sríla Prabhupáda říká: 
“Védský způsob je jednoduché žití vysoké myšlení.“ Znamená to, 
že vstáváme brzy ráno aod půl páté zpíváme modlitbu k duchovnímu 
učiteli, potom Hare Kršna mantru a nakonec modlitbu k Pánu Hrsim- 
hadávovi - to je podoba Boha jako ochránce oddanosti. Potom zpí
váme těch šestnáct kol na růženci. To je moc pěkné, když je nás 
více, bzučí to v chrámu jako v úlu. Od sedmi hodin zpíváme další 
modlitbu k duchovnímu učiteli, pak zase Boží jména - Iiare Kršna, 
Hare Kršna, Kršna Kršna, Hare Hare,Hare Ráma, Hare Ráma, Ráma Rá
ma, Hare Hare. Po tomto kírtanu se zpívá překrásná modlitba o Kr
šnovi a Radě, jak si hrají na břehu Jamuny. Po této písni čteme 
z Bhagavadgíty. Obvykle jeden verš, který se čte v sánskrtu. Sáns- 
krt je původní jazyk, ve kterém mudrc Vjásedáva Bhagavadgítu zap-



sal, Po tomto čtení se naj ??><-» lahodného prasádam. To je jídlo 
obětované B''hu. Potom zecxiome vykonávat růzuorodGU oddanou služ
bu - máluJon, .r.acíráme, uklízíme, někdo voří, pracuje na zahra
dě a tak dál. ř ♦Asi v půli druhá se opět sejdeme na prasádam a 
znovu jdeme dělat nějakou cxtatickcu službu. Večer je v součas
né době indiviouálníc Někdy se sejdeme a zpíváme a někdy se 
pracuje až d? večera. Asi v devět hodin si jdeme lehnout a těší
me se na další Jen-. Neděle jsou obvykle sváteční. Vaříme více 
sladkostí a zveme lidi na ochutnání transeeěentálního prasádam. 
Často hosté odcházejí uspokojeni, někdy přeuspokejeni či přeje
deni. Ale nemyslete si, že uvědomování si Kršny je přejídání. 
Eraďhupáda říká, že ze začátku. máš jíst tolik, co sníš, a potom 
zjistíš, že ti mnoho, Jídla braní ve vykonávání oddané služby a 
automaticky dávky snížíš. V Ehagavadgítě také Kršna říká, že Jogí
nem se nemůže stát ten, kco Jí málo, ale ani ten, kdo Jí mnoho. 
Nevím, kolik lidí bude číst tento časopis, ale v každém případě 
každého zveme - v sobotu na oddanou službu, a v neděli na hos
tinu lásky.

5. Houně lidí se ptá, prde přijísadto Hare Karanot náboženství, 
když zda je už křesťanství, a pak, jaký jo vztah mezi Kristem 
a Kršnou?

Když se podíváme na mapu světa, zjistíme, že Indie není o 
mnoho dále než Arábie a Izrael, kde vzniklo křesťanství. Proto 
bych se mohl také zeptat, proč Evropa nepřijímá řecké nábožens
tví, které je daleko blíže?

Je třeba porozumět tomu, že každý má svobodnou vůli si vybrat 
to náboženství, které vyhovuje Jeho vrozené povaze.

Křesťanství vzniklo asi před dvěma tisíci lety a Bhagavadgi
ta byla sepsána před pěti tisíci lety. Védské texty Jako Mahab
harata, v níž Je Bhagavadgita, Upanišady, Purany, Védentasdtra - 
- filozofické shrnuté Véd v Kódech, a nakonec šrímad Bhágavatam, 
což Je přirozený komentář na Védantu, byly zapsány tři tisíce let 
před Kristem. To ale neznamená, že toto učení vzniklo před pěti 
tisíci lety. V samotné Bhagavadgítě vysvětluje Srí .Kršna histo
rii tohoto posvátného učení. Ve čtvrté kapitole Kršna říká, že 
vyjevil tuto nehynoucí vadu o józe bohu Slunce Vivasvánovi a 
Vivasván Ji sdělil Manuovi. To je otec lidského pokolení, Manu 
Ji potom sdělil Ikšvákuovi. Takto byla tato nejvyšší věda o Józe



předávána posloupností duchovních učitelů a takto ji pí i jali sva
ti králové. Král Kdšváku byl praotcem raghuovské dynastie, ve 
které se zjevil šrí Rámačandra. ára jednoho praotce ivianua trvá 
přibližně 305 milionů let a z toho již 120 milionů let uplynulo. 
Jelikož Srí Kršna sdělil Bhagavadgítu svému učedníku Visťxvánovi 
už před narozením Kíanua, můžeme zhruba odhadnout, že Bhagavad
gita byla vyslovena už před nejméně 120 miliony lety a zde, 
v lidské společnosti, je známá přes dva miliony roků. Před pěti 
tisíci lety znovu tuto stejnou vedu o vztahu’živé bytosti k Bohu 
sdělil Kršna Ardžunovi na Kuruovském bitevním poli.

Ale obecně je možno říci, že jóga, neboli věda podaná v Bha- 
gavadgíte, je sanátana oherma. To'znamená “věčné náboženství’5. 
A potom proto bychom se neměli nechat zmást tím, že byla nedávno 
zjevena v Indii. Bhagavadgita není jen pro Indy, nýbrž pro všech- 
ny živé bytosti.

Podstata a závěry všech autoritativních písem jsou, že se člo? 
věk má odevzdat Bohu a že má Bohu sloužit s láskou a oddanosti.

T'

Rozdíl mezi védskou literaturou a Biblí je ten, že Bible je 
jako malý slovník a védská literatura, kter;á by jistě naplnila 
několik knihoven, je jako rozšířený slovník. Nicméně podstata 
Véd a Bible je stejná - dovést člověka k Bohu.

Druhá Část otázky se týká vztahu mezi Kristem a Kršnou. Slovo’ 
Kristus pochází z řeckého slova “Christos15, což znamená “pos
věcený“ ,Sípornazaný:: ¿ Christos jo řecká verze slova Kršna. Když 
Indové vyslovují slovo Krona, často říkají Kršta. Kršta je sans- 
krtské slovo a znamená "poutavý, přitažlivý (nejpřitažlivější)55. 
Oslovujeme-11 tedy Boha Kriste, Kršno nebo Kršto, označujeme stej
nou, všepiitabující Nojvyšší Božskou Osobnost. Liezi jmény Kršna 
a Kristus není rozdílu. Jména jsou stejná. .Nejdůležitější je, 
abychom dodržovali pokyny písem, která doporučují zpívání jmen 
Boha pro tento věk. idy jsme následovníky Pána Gai.tanji maháp- 
rabhua, a piloto zpíváme Hare Kršna, Ho.re Kršna, Kršna, Kršna, 
Hare Hare/ Hare Jáma, Hare Ráma, Ráma Ráma, Hare Hare. Pán 
Caitanja Maháprabhu, inkarnace Nejvyšší Božské Osobnosti se před 
pěti sty lety zjevil v Bengálsku, aby ukázal způsob cesty k Bohu, 
Kršnovi, skrze zpívání jeho svátých jmen.

V mahámantře slovo Kršna znamená "ne^přitažlivější“ a Ráma 
"všeuspokojujícíV Kršna je původní jméno Kejvyšší Božské Osob-, 
nosti, což je potvrzeno ve Védách, "kršnas tu bhageván svayam".



- 24 -

Toto jsou dvě nejdůležitější jména a zároveň vlastnosti Boha 
Hara Je Boží energie. Zpíváním Hare Kršna mantry se modlíme ke 
Krsnoví, aby přijal do služby v duchovním světě. Výklad Hare 
Kršna mantry z: amc*'.rá: ‘v Božská energie, o nejpřitažlivější a 
všeuspokojující B-jže, pí csím, ■ zaměstne j mě ve službě Tobě.“

Praktikovat ..cžakt i jegu; neboli lásky plnou službu k Bohu, zna
mená osvobodit sc cd označení hind, muslim, křesťan, to nebo ono, 
a pouze, sloužit;-Bohu.; Lidé si tvořili křesťanství, hinduismus 
a mohamedánství, ala .'když do-spějeme k náboženství bez těchto ozna
čení, která se vztahují k tělu, dospějeme k čistému náboženství, 
k čisté lásce k Echu. Čisté uvědomování si Kršny není motivová
no a. Je bez Jakýchkoliv pohnutek. Většina náboženských skupin 
touží dostat něco za svou.službu Bohu, např. spasení či vysvobo
zení, nebo chtějí hmotný prospěch, někdo touží žít na planetě 
polobohů atd. žádná z itěphto pohnutek by neměla existovat» Čistý 
oddaný nejedná s těmito motivy a dokonce ani’ netouží po Božím 
království« ¿aJisté se tam dostane, ,ale netouží po tom. Jediné, 
po čem touží, je. s sláskou a oddaností sloužit Sršňovi. Cq by to 
kýlo z& lásku-, láskyplnou službu, kdybychom. zs>- •boufceo-'poaedovalíT 
Sloužit zá něco není láska, ale obchod. Čistý oddaný slouží spon
tánně a jedině .po .čem touží Je.zase sloužit.

Pravé náboženství. Je definováno ve Srímad Bhágavatam, kde se 
říká;’ “Nejlepší .Je.to náboženství, které způsobí, že ten, 

kěo ho praktikuje^ óp ráhno extáze lásky k Bohu, která 
Je nepřetržitá a osvobozená oč motivací, protože Jenom 
to múze uspokojit duši.“ ,

Ale zpátlp, ke Kristu a ke Kršnovi. Sríla Prábhupada jednou 
řekl, že komu se nelíbí zpívat Jméno Kršna, a? zpívá 'Jméňo Kris
tus. mezi těmito Jmény není rozdíl, bednou se někdy Sríly Prab- ' 
hupády zeptal na Ježíše Krista a čríla Prabhúpádá-óďpbvěděl: - 
“Ježíš Kristus Je učitelem nás všech.“ Nikde není žádná potíž/- '• 
Je třeba zachovávat příkazy autoritativního písma a zpívat Jméno 
Pána. To Je cesta k Nejvyššímu. ' --

6. Co Je cílem oddaného-, co mu přinese vš©uvědomování si ííršny?

Cílem každého pravého náboženství Jo láska k.Bohu a ko. všem 
živým bytostem. To Je podstata a cíl. Oddaný, který se věnuje oddá 
né službě Xršnovi a zpívá Jeho svaté Jméno, vyvine zbožné vlast
nosti. Např. Je ke všem laskavý, nevyvolává hádky, ke všem se 
chirvá stejně pěkně a nikdo na něm nemůže nalézt chybu. •



Jeho mysl Je vždy jasná5 čistá a neznečištěné hmotnými nesmysly ., 
Pieý"; všem živým bytostem, Je rimrumilovrý e vždy odevzdaný Bohu. 
Oddaný Je pokorný, ale rozhodný ve svém chován?!. Je uctivý, ale 
nevyžaduje, aby byl uctívám Oduaný Je tolerantní, milosrdný, prav
domluvný, klidný, shmnýa nezávistivý* No?4 hmotné a nečisto tou
ly. Oddaný vítczí nad smysly/ ovládá chtíč a hněv, Není pyšný, 
domýšlivý, hrubý a chamtivý, Ztratí strach, úzkost a starosti. 
Oddaný pomocí odčané služby a ‘zpívání sňatých jmca získá všech
ny božské vlastnosti a tímto způsoben kráčí zpátky k Bohu

7. Čtete také Jiné knihy než Bbagave.ágítu?

.Ano, čteme. Cte^e mnoho knih, védská kultura Je velice rozsáh
lá, Ve všech Inihách by měl být. ve střetu Bůh a oddaná služba Je
mu. Ale základem všech knih Jo Bhagavedgíta taková, Jaká Je, 
V Jedné modlitbě ve Védách se říká: “Protože Bhdgavadgíta byla 
přednesena Nejvyšší Božskou Osobností, není zapotřebí, abychom, 
četli Jiná védská písma.

8. Proč říkáš “Ehagavsdgíta taková, jaká je“?

Je mnoho překladů Bhsgavadgíty, aly macho těchto překladů Je 
falešných. Překladatelé se snažili na tomto Božském dílu prosa
dit své učenosti as^é mpšliriky. íím Ehagavadgítu zkreslili a za
mezili upřímnému čtenář?, dobrat se pravdy, Když Snila Vjásadéva 
(mti schodem, VJáéadéva Je inkarnací Boha nepodléhající omylu a 
iluzi) sepsal Védy v čele s Eňajavudgítou, uvedl*. “Bhagaván 
uváča" - “Vznešený pravil“. Nenapsal: “Já siry šlím, že řekl to 
nebo tamto, že by to mohlo býk tak nebo taky e, rozumíš? Proto 
Šrílc Prnbhupáda přeložil Bhagave.dgítu, .'takovou, Jaká je, přímo 
ze sánskrtu. V Bhagavadgítě Je toxt v písmu devánagaríy potom Je 
toto písmo převedeno do latinky a slovo od slova přeloženo. Pak 
následuje překlad celí ho verše? a )nakonec .vy klad , .Tím způsobem. 
Je nemožný omyl či spekulace, .No každý duchovní učitel je kva
lifikovaly- překládat svátá písma. 7 podstatě musí být sebereali- ■ 
zovaná duše pohořená v -uvědomování si ICršhy. Seberealizovaná du
še nepodléhá čtyřem lidským-nad ostat kbpi,. Jmenovitě, iluzím, 
nedopouští se omyli-, n:-má sklon k-podvásáií atd, Potom musí být, 
- a to Je velmi důležité- .v duchovní posloupnosti., v pravé 
duchovní posloupnosti, počínající..Bohem. Souhrnně Jsou čtyři 
posloupnosti, xtršna předal poznání, zaprvé Brahmpvi, zadruhé



• 2é •

Lakšmí, zatřetí ZtattárAjn a nakonec Sivovi. í£jr jsme v posloupnosti 
skrze Brehmu. Brahma předal poznání Náradovi, ten Vjásovi a ten 
Madhvačárjovi. Pak následuje mnoho a mnoho duchovních učitelů, 
kteří jsou vypsáni v Bhagavadgítě. Ale důležité oživení posloup
nosti přišlo asi před pěti sty lety, kdy se zjevil Srí Caitanja 
Ivlaháprabhu, samotný Kršna, v roli oddaného. Caitenja Kiaháprabhu 
byl zasvěcen íšvarou Purím a spolu se svými společníky zavedl 
sborové zpívání svátého jména - kírtany. Od čaitanji xiaháprabhua 
sestupuje poznání k šesti Gosvámiům, dále ke Kršnadasovi ICavi- 
rádžovi Gosvámímu, dále k Narottamovi Dásovi Thákurovi, dále 
k Visvanáthovi Cakravatí Thákurovi a k Džaganáthovi dásovi 
Babádžímu. Pak následuje Bhaktivinod Thákur, dále velmi odříka
vý Gaurakišora das Babádží a velice učený Ehaktisiddhánta Saras- 
vatí Thákurj což je duchovní učitel milostivého Bhaktivádanty 
Svamiho Prabhupády. Jelikož Bhaktivádanta Švární Prabhupáda je 
v pravé duchovní posloupnosti, přeložil ku prospěchu celého lid
stva Bhagavadgítu takovou, jaká je. Překladatelé, kteří nejsou 
v této či jiné duchovní posloupnosti, nemají právo překládat 
Boží slovo a jsou to většinou podvodníci, iwléko, kterého se 
cotkra hadí tlama, je jedovaté. V češtině existuje několik přek
ladů .Bhagavadgít, ale všechny jsou úmyslně nebo neúmyslně pozmě
něny. Proto studujeme Bhagavadgítu takovou, jaká je od šríly 
Prabhupády.

9. Oasto o vás lidé říkají, že se distancujete od společnosti...

Ne. To není pravda. Náš program není oddělit se od společnos
ti, ale spíše společnost nabídnout. A jestli chceme se od něčeho 
distancovat, pak je to od násilí, lži a veškerého zla a špatnos
tí. Jeden duchovní učitel říká, že osoba, která se stýká se zlo
ději, se stane zlodějem, a osoba, která přijímá společnost odda
ných, se může stát oddaným a tak dosáhnou cíle lidského života. 
Společnost oddaných je nanejvýš příznivá k rozvíjení duchovního 
vědomí, narozdíl od společnosti "naleštěných zvířat."

10. A jak Je to s tím "gumováním mozků"??

(Smích). Asi takhle. Když máte doma nepořádek a smetí, vez
mete koště a uklidíte. To, co vám pomáhá v seberealizaci, si 
ponecháte, a smetí vyhodíte - to je gumování♦ Jeden oddaný na 
podobnou otázku nedávno s úsměvem odpověděl: "Osobně bych si



- 27 -

chtěl oó Prabhupády neciiat gumovat mozek každý den...,:

11. A co politika?

S politikou nechceme mít nic společného. Náboženství a poli
tika nikdy nejde dohromady. Ale přesto přijímáme jakékoli míro
vé návrhy, at jsou z východu, západu, severu či jihu. Ovšem 
z Bhagavadgíty se můžeme dozvědět, kdy nastane skutečný mír. 
Kršna říká: <:Clověk, který zanechal všech tužeb po smyslových 
požitcích a žije prost žádostí, který se zbavil vlastnického po
citu a je prost falešného ega, jen ten dosáhne skutečného míru.*1 
A mír v srdci každého člověka znamená mír na celém světě.
12. Kdy bude Hare Kršna hnutí legalizováno v Československu?

Brzy, velmi brzy. Pevně věříme, že tak jako v Sovětském svazu, 
Polsku a dalších státech bylo Eure Kušna povoleno, bude povoleno 
i u nás. Nyní podáváme žádost o legalizaci a jsme přesvědčeni 
o porozumění úřadů. Všude kolem vidíme hesla, že Sovětský svaz 
je náš vzor, tak proč ne i ve svobodném vyznání?
13. Mezinárodní hnutí pro uvědomování si Kršny vydává mnoho knih» 
Kam se mohou obrátit zájemci?

Každý, a? má zájem o cokoliv, nechí se obrátí na adresu: 
Govinda, Box 12554, 10229 Stocholm, SIVEDKN. Na této adrese zájem
ci dostanou veškeré informace o Bare Kršna hnutí. Kdokoliv by 
se s námi chtěl spojit, a? napíše na adresu: Společnost bhakti- 
jogy, Lansperk 48, 561 01 fínátnice. Z Ústí nad Orlicí se sem 
jede dvě zastávky směrem na Letohrad, Každého zveme kdykoliv na 
návštěvu, nejlépe v sobotu a ještě lépe v neděli.

. Po češtiny bylo přeloženo zatím několik knih. Nejdůležitější 
je Bhagavadgíta, dále život a učení šríly Prabhupády, Alatý ava- 
tár a Srí Ísopaníšada. Připravuje se kniha Kršna, nejvyšší Božská 
Osobnost a'Nektar oddanosti. Překlad knihy Kršna je hotov, ale 
vydání je z finančních důvodů v nedohlednu. Ivlnoho lidí si myslí, 
že ve-Svédsku je skladiště věcí pro české zájemce, ale opak je 
pravdou, lú Česka se snažíme oddané v zahraničí podporovat tím, 
Že jim ta» posíláme různá věci, například školní potřeby do ško? 
ly®

Nedávno jsem se vrátil ze švédská a skutečně jsem viděl, jak 
se tam žije. Je neuvěřitelné, že jen jediný člověk má na staros
ti celý československý Maře Kršna program a to přitom musí živit



2Q

celou rodinu,
Kfiokcliv by nám chtěl pomoci a překladem védské literatury či 

s-m&ld^áním obrázků, ať napíše na. naši nebe Švédskou ¿dresu.
■ ''^¡¿¿/tšéí přeložilo také nČ kolik dalších k.iih, které, ale nemá- 

kGo:«vJ’ťi©kn.ou.t či rozmnožit. Například “C‘o jsou to V^dy“, vege
tariánská kuoh. řka a další. Nicméně věřím, že se to časem, po 
legalizáci, vy1 cpší.
0' O1*

14. Co bys mohl říci čtenářům nakonec?

Přečtu.kousek citátu od jednoho světce...
Rápa Cosvární říká: "Na- začátku musí mít člověk slabou touhu

* r r ••* *

po seberealizaci. To"pak vede ke stádiu, kdy se člověk snaží-’ 
vyhledávat společnost lidí, kteří Jsou duchovně vyspělí. Poté 
je člověk zasvěcen pravým duchovním učitelem a pod jeho vedením 
začíná provádět oddanou službu, čímž se zbavuje všecii hmotných 
pout, dosahuje stability na cestě duchovního uskutečnění a 
postupně získává zalíbení v naslouchání o absoZLutní Božské.

; Osobnosti., Šrí Krsnovi. Tato nutnost pak vede dál až k hluboké 
oblibě oddané služby, která dospěje v bhávu, neboli v předběžné 
stádium transeondentálnf lásky k Bohu. Pravá láska k Bohu se 
nazývá préma a Je nejvýšší dokonalostí života.”

Kršha říká o bhaktijóze, že Je to královské'vědění (rádža- 
vid já); Označuje ji za ¿ejčistší moudrost, protože umožňuje rea
lizací vlastního já. Dále říká: “Je to dokonalé náboženství, vy
konává' se' s radostnou náladou a nik'y nekončí.”

Proto všechny čtenáře prosíme: “Bozetner.te mečem poznání své 
pochybnosti, které ve vašem srdci povstaly z nevědomosti, a 
ozbrojeni bliákt‘ijógou povstaňte k boji."

Hare Kršnal 

hlsbX ss lh>

Tolik bych si přál poznat alespoň. ždibeček veškerého ličiuí 
Je to u mne přímo posedlost.

Ale abych to. vy světlil od Adama, v Přečtu si například 
v novinách o dávném nerozborném přátelství veškerého našeho 
lidu-třeba - nu dojme tomu k lidu Srí Lanky. Kamarádím se 
s jeřábníkem Jardou, elektromontérem VláŽou.,-. s ho níkem 
Standou a dalším Standou, který dělá cosi u zedníků, s řidiči



nákla3áků Petrem a Tomášem a s desítkou dalších chlapu. 
Seknu si: To by v tom byl čert, aby alespoň jeden z nich 
nebyl částečkou onoho vznešeného posvátného fenoménu, 
který se nazývá "náš veškerý lid". I jdu za Jardou a VláSou 
a oběma Standy a všemi dalšími kamarády, abych se poptal 
na jejich vřelý vztah k lidu Siří Lanky, Pokud n^cterý z nich 
pochopí, že to není značka sýru nýbrž název země, prohlásí 
rezolutně, že mu nějací Srílanci mohou být ukradeni, on že 
má svých starostí dost - a vůbec, že bychom se s nimi radši 
neměli pouštět do nějakých kamarádšoftťi, protože do nich
stejně jen budem cpát a oni nám nakonec nakašlou.

Nebo se dočtu.,- že náš veškerý lid jednomyslně podporuje 
politiku strany a vlády, Jdu se pozeptat Jardy, jestli 
podporuje a on mě vyzve, abýoh šel do místnosti, která se 
slušně označuje písmeny V/C. Jdu za Vláďou, a ten se o straně

; f j

a vládě vyjádří tak nepříznivým výrazem, že se ho neodvážím 
ani v náznaku opakovat, abych sebe i jeho nevystavil 
trestnímu stíhání.

Takhle postupně docházím k otřesnému závěru, že‘týJ dé's‘í‘tký 
mých kamarádů a známých reprezentují jakýsi nelid. A já bych 
chtěl tolik, tolik poznat ten opěvaný, tolikrát citovaný lid! 
Proto se seznamuju s dalšími Jardy a Standy v naděj i, že 
v některém z nich zachytím alespoň za cípeček pláště tú 
mystickou postavu veškerého-lidu7 Dopadnu vždycky tak, že si 
po vykládáme.. o šancích Baníku a třeba1 o ně jakém 'filmu či knížce 
a třeba o rekreaci neb o-.zahrádce, jenže když pak narazím na 
téma, které má veškerý lid milovat,- schvalovat a podporovat
nebo naopak odsuzovat a zavrhovat, okamžitě zjistím, že ani 
můj nejnovější známý není "součástí veškerého lidu. A přece ten 
veškerý lid musí existovat, vždy? se o něm pořád řeční a píše!

On asi bude cosi podobného antihmotě. 0 ní se taky hodně 
píše a nikdo ji ještě nikdy neviděl, necítil ani nehmatal.
Nebo to bude jako s.horizontem, Když se za tím veškerým lidem 
rozběhneš, pořád ti uniká, nikdy ho nedostihneš.

Ale jestli operuješ v politickém kalkulu s tak neurčitou 
málo konkrétní veličinou, némůže to trvale přinést příliš 
o ožit i vní výs led ky.

Jaké je v tom případě řešení? Já byc o jednom věděl, ale 
je složité. Nevím, jestli se u nás najde dost bystrých hlav,



* 50

aby sedalo v našich poměrech aplikovat, To řs&erdí vymysleli 
Poláci* V složité soustavě rovnic vyanulovall těrtín "veš kerý 
lid” a nahradili ho terminem "lidé*. Tím se ihned veškeré 
výsledky změnily. Lidé jsou samozřejmě různí, jeden má rád 
holky, druhý vdolky, proto mají právo mít různé politické 
postoje, souhlasit či nesouhlasit s vládou, volit mezi n.znými 
alt emotivními programy. Kdežto lie je samozřejmě jednotný, 
proto nemůže volit, jenom hlasovat, i když ee ta hlasování 
eufewisticky nazve volbami.

Kdybychom i u nás nahradili ten mystický lid obyčejnými 
reálnými lidmi, nemusel bych ae štvát sa unikajícím horizontem, 
věděl bych, že jeřábník Jarda, elektromontér Vláčíš i všichni 
ostatní moji kamarádi patří k lidem, že jejich názory by měly 
proto platit ,a že by všichni měli mít možc.ost v opravdových 
volbách vyjádřit, co 9i myslí o současné politice strany a 
vlády 9

Jenže v tom je právě složitost řešení soustavy našich 
[politicko ekonomických rovnic. Umíte si sami představit, jak 
by takové opravdové volby dopadly» Proto zůstaneme raději 
u toho vždy spolehlivého “veškerého lidu”, i když je reálný 
asi natoli jako perníková chloupka. I dospělí zřejmě potře
bují své pohádíqr. KAREL BIŇOVEC

Na následujících řádcích Váe chceme seznámit s nově vznikající 
Občanskou aktivito»:HNUTÍ _NjMSlLÍ.

ÚVODNÍ PROHLÁŠENÍ HNUTÍ ZA NENÁSILÍ

Na světě dnes existuje mnoho zla a násilí, což vede 4 které 
lidi k pocitu marnesti a betnaděje. Život ovšem nestojí, život 
je v ustavičném pohybu a pravdou není pouze úzká přítomnest, kte
rou vnímáme, pravdou jsou i naše ideály a> naše sny, naše myšlenky 
o kráse, dobru a dokonalosti. To ony staví budoucnost bez zla a 
násilí, te ony budou proměněny ve skutečnost. Proč se jich vzdá
vat jen proto, že to nebude už v našem krátkém žití.

Život je optimistický, chce kupředu. Nepočítá toliko s tím, 
eo je právě před námi, ale i s tím, co není a co doposud být 
nemůže. Žít život dobra znamená žít život veškerenstva.



31 •

Především víra v tyto skutečnosti nás přivedla k rozhodnu
tí spojit své síly v občanské iniciativě HNUTÍ ZA -NENÁSILÍ.

HNUTÍ ZA NENÍ SÍLÍ chápeme jako velne a nezávislé sdružení 
lidí, ’"íeři chtějí akt i v ni prosazcvat a šířit myšlenku 
nenásilí ve všech oblastech a na všech úrovních života člověk? 
a společnosti.

Myslíme si, ž® chceme*11 se zabývat nenásilím v realitě, 
musíme začít pracovat především sami na sobě, objevovat nové 
cesty a způsoby uplatnění této myšlenky, objevovat její dosud, 
neznámé, neomezené možnosti.

Chceme diskutovat o násilí, které je často přijímáno jako 
běžná a neměnná součást života, což je většinou důsledkem za
žitých způsobů jednání.

Nenásilí v žádném případě neznamená zbabělost, ba právě 
naopak. Aktivní nenásilný odpor vůči násilí je proje
vem nejvyšší statečnosti.

Ternu se musíme všichni učit.

SLOVO O NENÁSILÍ a následující úvodní prohlášení
chápeme jako základní, dokument otevřeny dalšímu rozpraco
vání, jako podnět pro hledání způsobů rozvoje myšlenky ne
násilí v realitě.

Nejsme tvůrci této velké myšlenky, jen jí chceme sloužit. 
Ve skutečnosti nevyzýváme k pi íci my, ale sama touha po ne
násilí v srdcích lidí.

Nabízíme spolupráci nejen lidu naší země, ale i lidem celé- 
hosvěta, jehož jsme neoddělitelnou součástí.

lim® si, ze není tne o a cekat. V z» pomnka na Niaha.tmu Gár? d i h o 
a jeh® 120, výročí narození tuto výzvu jen umocňují.

1ÍNLI1 ZA NENÁSILÍ HNkTÍ ZA NENÁSILÍ HNUTÍ ZA NENÁSILÍ HNUTÍ ZA NENÁSILÍ



M

S L QVO O N SKA ? L *
k.otto: "Oko za oko. a celý svít bude slapy* * lu Gándhí
1/ Lidstvo časem dospívá k dějirným křižovatkám, kdy se musí 
rozhodovat, jak dálo. Věříme ¡/že žijeme na prahu rozvoje sré-- 
tc‘"3 humanity, spravedlnosti, demokracie a lásky. Naše kroky 
by tomu měly odpovídat.
2/ Považujeme za samozřejmou pravdu, že všichni lidé byli zro
zeni jako sobě rovni a svobodni. Svoboda a rovnost jsou trvalé 
lidské hodnoty, které nikdo nemůže nikomu vzít ani dát. Často 
je ovšem lidem upíráno právo uplatňovat je ve svém životě.

' 3/ Vycházíme z přesvědčení, že nenásilí je nekonečně vyšší než 
násilí a že nenásilí ve vfctazích mezi jednotlivci, národy, ra
sami, náboženstvími a společenstvími vede k rozvoji lidskosti.
Vaříme, že pro 15.dstvo je násilí nepotřebné •

- ‘Věříme, že důsledné’ plnění dohod, vyplývajících ze Vše*-'
obecné deklarace lidských práv a mezinárodních dokumertů o 
lidských právech a humanitárních otázkách, je nezbytnou podmín
kou cesty k ideálu ňenácilí.

- Věříme,- že válečná propaganda a podněcování k jakék-ojjjv -ne- 
návisti a násilí je zločinem proti lidskosti a všem zásadám 
humanity a lásky. •

- Věříme, že ideologické násilí je necd.de li tělně spojeno s tota- 
litarismem, bezprávím, diskriminací a útlakem.

- Věříme., že nejvyšší ideou je idea lidství. ■

- Věříme, že rozhodující podmínkou.existence lidstva je nenási
lí ve vztahu k životnímu prostředí, přírodě a všem tvorem, ži
jícím na Zemi.

“ Věříme,že svoboda jediná dává lidskému Konaní pravdu hodnotu, 
že nenásilí je vrcholným aktem svobody člověka a dŮKazem toho, 
že jeho svoboda opravdu existuje.

- Věříme, že násilím nelze nikoho donutit k přátelství ani k 
lásce.

> .v

necd.de


33 -

- Věříme,že cesta k nenásilí je cestou lásky a že cestou k 
lásce je nenásilí.

- Věříme, že jednat ve smyslu nenásilí znamená jednat přímo, 
otevřeně a čestně.

- Věříme, že lež a násilí, používané jako prostředky, vedoucí 
k cíli,záhy se samy tímto cílem stávají.

- Věříme, že pravda může zvítězit jen našx pravdivostí, žé jen 
pravda může prosadit pravdu, že poznání a pochopení pravdy je 
cestou k nenásilí.

- Věříme, že násilí plodí jen dalěínásilí.

Odmítáme se podřizovat násilí, podporujeme a uznáváme všechny 
nenásilné způsoby cdpcru proti bezpráví, diskriminaci, útlaku 
a násilí.

ObiillÁM; KOHOKOLIV POKLÁLnT ZA SVÉHO NEP&ltíLE.
OIiidllkE KOhOKOLIV LbLÍVIlLT.

Věříme, že nejen nám se zdává sen o planetě Zemi, na které 
se znovu narodil CLCVÍK.

Kontakt s HNUTlk Za hELÁSILl lzo navázat a podpis jeho úvodního 
prohlášení lze oznámit ’mezi jinými na tyté, adresy:

TOMáS DUb LADISLAV LELEK IVO KLUBEK
U akademie 9 Horova 40 Vaškovo <ám
170 CO Praha 7 616 00 Brno 746 01 Opav?


